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Kaip buvo apgarsinta mu- 
susų laikrasztyje,- lietuviszkos 
parakvijos szv. Jurgio mitin­
gas 30 d. Balandžio atsi­
laikė parakvijos bažnytynėje 
salėje ant 33os ir Auburn avė. 
Ant to mitingo susirinko į 900 
parakvijonų, teip kad negalė­
jo patilpti ir salėje, daugybė 
turėjo stovėti viduryje terp 
sėdynių, o kiti užpakalyje, 

t Mitingo atidarymas prasidėjo 
j su maldą, kurią atkalbėjo vie­

tinis klebonas, po to buvo per- 
I statyta iszrinkti pirmsėdį (pre­

zidentą) ant to mitingo; „Ka­
taliko“ Redaktorius pirmasis 
perstatė ant to urėdo Stanis- 

į lovą Marcinkeviczę, kurį visi 
vienbalsei teikėsi priimti, tikt 
užpakalyje atsirado 9, kurie 
perstatė Kazimierą Kuncą, 

į , kuris jau 95 m. ant parakvi - 
jalno susirinkimo tapė isz- 
brauktas isz parakvijos už jo 

I nedorus pasielgimus, tą susi- 
į rinkusiems perstaezius isz pro­

tokolinės knygos, visi suszuko, 
-—idant taptų iszmestas paminė­

tas Kuncas ir jo szalininkai, 
visi it skruzdis sukuszo; 
vienas plojo su skepetaite, ki­
tos su skrybėlė, ir tol neliovė - 
iki szitie ramybės griovė j ei 
netapė iszmesti isz susirinkimo 
salės. Tadą iszrinktasis pirm­
sėdis praszė, kad visi pakeltu 
rankas, kurie jo nori, žinoma 
nevieno nebuvo prieszingo. 
Tadą perstatęs tikslą kurio 
dėlei parak vi j onai susirinko 
ant minėto mitingo užkvietė 
ant kalbėtojo Dr. M. J. Stup- 
nickį, kurs trumpais žodžeis, 
bet aiszkeis ir szirdį už- 
gaunanezeis papasakojo kaip

I prieszai Katalikiszko tikė­
lį jimo stengėsi iszgriauti Chi-

cagos lietu viszką parakviją, jog 
neparapijonai liudytoje! pri­
siekė, kadą buvo provą A. 
Olszevskio, iszd. Lietuvos su 
Illinojaus valstija, už szlovės 
nupleszimą, guod. kun. M. 
Kravczunui, lietuviszkos pa­
rakvijos klebonui, teipgi isz- 

; I aiszkino, jog bažnyczynios 
j I draugystės negali prigulėti 
> I kaipo tokios prie bažnyczios, 
J Į jeigu jų sąnarei nepildo 
j I katalikiszko tikėjimo p rider- 

mių, jog pats vyskupas baus 
tu tokį kleboną, kurs drį­
stu tokioms draugystėms duoti

II bažnytinę salę. Daktarui pa- 
| t baigus kalbą, tapė prezidento 
į Į pakviektas Gurinskas,kurs ap- 
| I sakė, kaip bedievei po vado- 
i i vyste A. Olszevskio susirinkę 
| I pirm sanvaitės ant mitingo į 
| I Turner Hall ant Halsted st. 
$ I visus parakvijonus mėtė lau- 
| I kan, kaip minėtas Olszevskis 
J į et consortes piktžodžiavo ant 
| į kunigo, katalikiszkos Bažny- 
$ | ežios, viskupų, pagaliaus sakę 
K į lietuviszka bažnyczia esanti 
r± Į prakeikta. Jam užbaigus Ii-

parak vi j onai vienbalsei priė­
mė, o kurią žemiaus žodis į žodį 
paduodame. Po to buvo įne- 
szimas ar skaityti tą rezoliuci­
ją angliszkai ar ne ? daugumas 
atsirado, kad nereikį, dėlto 
kad visi lietuvei cze susirinkę, 
tadą S. J. Rokoszas buvo pa­
kviestas už kalbėtojį, bet vie­
nas atsirado, kurs sakė, buk 
Rokoszas neprigulįs prie pa- 
rak vijos, jis buvo tuojaus už­
kviestas, kad iszaiszkintu, bet 
jis atėjęs vietoje paaiszkinimo, 
norėjo iszteisinti, buk K.Kun- 
cas atlikęs spaviednę, ir inu- 
szosi į krutinę, jog tai teisybę, 
gal ir teisybė, nes neužginame, 
juk ir Judoszius priėmė szv. 
Sakramentą isz rankų Paties 
Iszganytojaus ir-tuojau s iszbė- 
go Jį parduoti už 30 sidabri­
nių, ar bedievis J. Szliupas 
nėjo spaviednes pas a. a. kun. 
A. Burbą, o ką jis darė ant 
Dievo, manding nereikia skai­
tytojams paaaiszkinti; ant ga­
lo ar jei kas eina spavednę 
nors ir velykinę neatbūtinai 
skaitosi parapijonu? Jis buvo 
priverstas sustoti kalbėjęs, ir 
susirinkusiejei pasakė, jog jo 
prakalba nėra priimta, dar jis 
įkiszo, buk jam žmonės pasa­
koję, kad už dolerį beturcziui 
žmogui nedavė kortelės, ki­
tiems davė uždyką, o kitiems 
nenorėjo duoti be szeszių dol. 
ant to pirmsėdis paaiszkino, 
jog ne užkorteles reikia mokė­
ti, bet pagal nutarimo paežių 
žmonių užsimokėti ant bažny- 
czios. Tolesnei tapė užkvies­
tas senas Zacharevicze, jis pa-

linti. Tadą tapė prezidento 
užkviestas S. J. Rokoszas, 
idant iszsiteisintu ant užmeti- 
liejimo, buk jisai neprigulis 
prie Lietuviszkos parakvijos, 
jisai aiszkiausei darodė pri­
gulįs prie parakvijos, užsi­
mokėjęs pri guliu czei, sakės 
neprigulįs dėl „business“, nes 
isz Lietuvių nedaro jokio biz­
nio, jo trumpos kalbos buvo 
malonu pasiklausyti. Ant ga­
lo buvo perstatyta minėta re- 
zoliuja po balsais, kad kievie­
nas parapi jonas pasiraszytu 
ant jos, vienbalsei visų tapė 
priimtas perstatymas. Da­
bar aiszkei pasirodo, kaip Chi­
cagos Lietuvei it milžinai stovi 
už savo tėvų, boezių ir prabo- 
czių szv. tikėjimą, jog mažai 
randasi bedievių, Szliupo, Ol­
szevskio etc. pasekėjų ir visi 
stengimosi iszgriauti Lietu- 
viszką parakviją ir jos klebo­
ną inžeisti nuėjo ant vėjo, sun­
ku jam dabar bus atszaukti vi­
sus tuos szlovės nuplėszimus, 
apjodinėjimus,turės patsai gul­
ti į aną mėszliną, kurį stengėsi 
užtraukti ant guod. kun. M. 
Kravczuno, dabar nevienas

tloras katalikas nebepasitikės 
ant A. Olszevskio purvinų

hantis Lietuvei katalikai per­
sitikrins kieno teisybė, žinoma 
Olszevskis gali ir toliaus ar­
dyti ir plėsti melagystės, kaip 
iki sziolei darė, bet tos mela­
gystės vėliaus ar angszcziaus 
sulips ant sprando minėto Ol­
szevskio. Po to viso prezi­
dentas uždarė mitingą, vie­
tinis klebonas atkalbėjo mal­
dą. ir visi gražiausioje tvar­
koje iszsiskirstė į namus; 
Acziu Jums Chicagos Lietu­
vei, kad teip grąžei stovite už 
szventą Romos Katalikiszką 
likejimą, ir nesiduodate vesti 
į kelį pragaiszties.

Rezoliucija užgirta ant 
visuomeniszko parapijal- 
noį susirinkimo parakvijo­
nų szv. Jurgio Lietuvisz­
kos parakvijos, kurs atsi­
laikė 30 dieną Balandžio 
1899 metų.

„Kadangi Iszdavėjas Lietu­
vos per nekurį laiką su įnir- 
szimu ir begėdiszkai užsipili - 
dinėjo savo laikrasztyj ant

ypatos musų proboszcziaus, 
guod. kun. Kravczuno, raszy- 
damas su piktumu, pažeminan- 
czei ir neteisingai artikulus, 
apjodinėdamas musų garbų 
probaszczių, jog jis susukęs 
bažnyczios turtą, užmesdamas 
jam, buk jisai pavogtais pini­
gais dalinasi su jo mylista, 
Chicagos Arcivyskupu, norė­
damas tuomi szetoniszku bu­
du sugriauti žmonių užsitikė- 
jimą musų kunigui, iszszaukti 
parakvijoje sumiszimus, isz- 
naikinti szitą gražų nuveiktąjį 
darbą musų prabaszcziaus ir 
isztikemų parapijonų ir idant 
pasekmingiaus atsiekti szitą 
szetoniszką darbą Iszduoto- 
jaus Lietuvos, kada likosi 
Valstijos prokuratoriaus už 
kriminaliszką apjodinėjimą 
ypatos guod. Prabaszcziaus 
apskųstas, surinko cielą kru-

panaszių, kurie su tikrai sze- 
toniszku įnirtimu nebūtus, 
neteisingus daiktus kreivai 
prislėgdami iszrado.

Todėl mes parapijonai pri-

pijos susirinkę ant parapijinio 
mitingo protestuojame niekisz- 
ką pasielgimą Iszdavėjo „Lie­
tuvos“ ir jo sėbru ir paženkli-
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Arcivyskupui augliszkoj kal­
boj ir idant 5 tukstanczei ex-

padalinta terpu parapijom!.“
Mitingo prezidentas
Stan. Marcinkevyczc.

Sekretorius
K. Pocius.

Isz Lietuvos.

patsai Szventrastis:

savo galvą“. Pir- 
jis pasakė, jog

tojų, žilas senelis, kaipo moki­
na ir 
„priesz 
nulenk
miausei
kadą musų mažai buvo gy­
venome meilėje ir vienybė, 
o dabar kadą daug musų yra 
darome neramybę tarpe savęs; 
apie Antaną Olszevskį pa­
sakė, jog jis gyveno nuo 
jo vienas viorstas ir pas jį 
kiaules ganė, cze atvažiavus 
kunigas jį szelpė visokiu budu, 
davė jam uždirbti, bet jis no­
rėjo, teip kunigo prieglaustas, 
kad kunigas su juomi pasida­
lintu parakvijos pinigais, gir-

naują bažnyczią, atiduok man 
senąję, atiduok sklypus kam­
pinių lotų ir tt. Po to kalbė­
jo M. Rakauckas, jis savo 
trumpoje kalbėjo iszaiszkino, 
dėlko Olszevskis ir jo sėbrai 
negali but vadinti katalikais, 
jie parsitraukė aną prakeiktą 
Szliupą, jo prakalbų klausė 
žmonės ant jų kvietė. P. Jo­
naitis prezidavojo ant vieno 
tokio susirinkimo Laudanskio 
salėje, kalbėtojas pridūrė, jog 
ansai Szliupas buvo gana at­
sargus savo prakalboje, nes, 
sakė kalbėtojas, Chicagos Lie­
tuvius neteip lengvu prie be- 
dievstės patraukti, kaip neku- 
riose Pensilvanijos vietose 
jam pasisekė keletą apkvai-

Kova Ti«rio su Orangutangu.
Tigris ir Orangutangas. Angszcziaus padėtas paveiks­

lėlis perstata kovą tarp kraujo isztroszkusio tigrio, ir lėtaus 
įgymio, bet baisaus savy apgynime orangutango. Tigris už 
tėvynę turi sau apsirinkęs Aziją, minėtinai Saulėtekines Indi- 
jas, Bengalių, pusalį Malaką, salą Sumatrą, Javą; vienok ai­
tai isz priežasties pasidabojimo keliauti į tolimus krasztus, ar 
dėl atradimo tenai aukų sau ant peno, tigrius galima užtikti 
ant placzių Azijos tyrų tarp Kaspijos jūrių ir upės Amūro. 
Tigris turi didelę šylą, prie to dar yra mitrus it katė ir savo 
mitrumu neretai pergali daug stipresnį už savę žvėrį.

Orangutangas isz pažiūros yra panasziausis į žmogų, apžėlęs 
rusvais gaurais, o ilgi plaukgaurei ant žando jo rusvo veido, 
iszrodo tarytum pavaritai ir barzda. Orangutangai paprastai 
gyvena ant Suniszkųjų salų, dide.iose giriose, labai mitrei 
szokinėja isz vieno medžio į kitą, ant žemės jiems yra sunku 
vaikszczioti. Gyvena atskirei ir nėra palankus užkabinti ki­
tus žvėris, bet užpuolus kam ant jų, drąsei ginoja savo gy- 
vastę, kaip matome ant papiesztojo cze paveikslėlio. Į Europą 
tikt jaunus, treigius orangutangus tegalima partraukti, lėtus 
szitie žvėrįs lengvei prigunda, pagaliaus prisirisza prie žmo­
gaus, vienok negali ilgai iszkęsti asztraus klimato Europos, 
greit įgauna džiovą ir isz to pragaiszta.

liftinė juoš,kaipo viesžiuš grio­
vėjus, kurie griauna ramybę

mumspertat ir niekindami mu­
sų vardą akyse svetimtauežių 
ir laikydami mus už nevertus 
Lietuvos ir Katalikiszkos 
Bažnyczios sūnus, o teipgi 
nevertus vadinties ukėsais szi­
tos žemės: ir toliaus žinodami 
užsitarnavimą per penkerius

Prabaszcziaus dėl musų pa­
rapijos, kurs pastojęs atrado 
tusztį lauką ir per savo 
nenuilstantį triūsą įkūrė gra­
žią parakviją, iszskydusius

ir tokiu budu pakėlė musų 
tautą ant augsztesnio laipsnio 
teip isz atžvilgio moraliszko 
kaip lygei ir materijaliszko ir 
už tą procę, musų Prabaszcziui, 
Guod. kun. Kravczunui šutei - 
kame pilną pasitikėjimą ir 
vieszei jam prižadame, jog 
kaipo isztikemi parapijonai ir

talikiszkos Bažnyczios, Sūnus 
isz visos szirdies ir duszios ant 
toliaus jo darbą paremti.

Apsvarstę priežastis pasiel­
gimo tų ypatų, k ei en ežių ne­
sutikimus, kad kelia juos tik­
tai vardan neprietelių Rymo- 
Katalikiszkos Bažnyczios, ką 
aiszkei parodė neva tautiszki 
susirinkimai Chicago po var­
du Szlupo, norint vierniems 
sunams Rymo-Katalikiszkos 
Bažnyczios iszplėszti turtą Sz. 
tikėjimo; pastanavijame toms 
paženklintoms ypatoms ant vi­
sada ir visur atimti balsą ir už­
drausti joms kiszties į mus ka- 
talikiszkai Bažnytinius reika­
lus; ir ant galo nutarėme, kad 
viena kopija szitos revoliuci­
jos butu suteikta guod. Pra- 
baszcziui ir viena but iszsiųs- 
ta nuo komiteto Jo mylistai,

Isz Galinių kaimo Scimi 
pavieto.

Yra rasztinycze Krasnavo 
gminos. Rasztininku ten yra 
Blaževyežius didis judoszius, 
iszdavykas, sznipukas, musų 
žandaras. Blažys jau net pat­
sai daro pas žmonės kratas, 
jieszkodamas lietuviszkų laik- 
raszczių ir knygų ežių. Už­
pernai pas Milan czį į Na viny - 
kelius pats iszsižiojęs su žan­
darais jieszkojo „Ūkininko“, 
ale nieko nepeszė, Berežnin- 
kuose pas Staskevyczių teipos- 
gi užvedė žandarus ir pats 
jieszkojo lietuviszkų knygų. 
Mat tasai rasztininkas turi ge­
rą sau draugą vaitą Szesta- 
kauską, kurį kaip neregį už 
nosies vadžioja ir abudu visur 
laksto ir daro kratas.

Ar-gi Krasnavo gmino žmoL 
nė&-toki yr dedeli mulkei, jtlo' 
gei tuodu juclosziu negali nuo 
vietos atstati.

Isz Galinio Seinų pa v. 
Suvalkų gnb.

Nežine, kodėl Seinų vysk u -

labai duoda savę už nosies 
vadžioti kokiems ten ponpa- 
laikems, kaip sztai Visznevs-

Visznevski sus- 
jų kamendorių 

kunigą Kruvelį vyskupui, buk 
tas isz sakyklos pasakęs, kad 
lenkiszkai bažnyczioje negie-

metu ir vėl v

pas savę kunigą labai jį iszba-

szaukti, kad Lasdijų bažny­
czioje galima lekiszkai giedo­
ti. O Vysznevskis tą Lasdijų 
kunigą visai neteisingai ap­
skundė, nės kunigas nedrau­
dė bažnyczioj lenkiszkai gie­
doti, ale tikt liepė miesezio-

simuszti, kaip tai užpernai jie 
buvo padarę. Tai mat kokia 
kartais esti teisybė!

Isz Suvalkų gub.
Randas paliepė suraszinėt 

vaitams visas girias, giraites, 
nėt ir alksnynus: mat nori 
užvest sziokią tokią tvar­
ką giriose, kad nenaikintų 
žmonės galutinai girių, kurios 
randui nepriguli.

Cze vėl žydelei ėmė sznekėt, 
kad randas visai gires ir alks­
nynus atimsęs nuo žmonių. Ir 
dabar nekurie kvailei jau isz- 
sikirto ir pardavė žydpalai- 
kems savo puikius alksnynus.

Nebijokit, randas neatims 
girių jūsų, tikt priežiūrą už* 
dės. Gal ir bloga bus ta 
priežiūra, kaip viskas blogas 
yra pas maskolius, ale vis-gi 
jus dėlto neprivalot pusdykei 
žydams savo medžius atiduot.

(Isz Ūkininko.)
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siautė ant sziaurinio kranto 
Queensland. Pražuvo 16 eu- 
ropieczių ir 400 vietinių gy­
ventojų. 90 eldijų tapė vi- 
siszkai, arba isz dalies isznai- 
kintu. O kiek pakranteis pri­
darė pragaiszties,pagaliaus nė­
ra apskaitoma. Vėtra paga­
vusi sunkius daiktus neszė 
ant jūrių. Medžei tarsi su 
kirviu apgenėti, uolos sveren- 
czios po keletu tonų vėtra me- 
ežioj o isz vienos vietos į kitų.

Bulgarija.
Bulgarijoje apsigyvenusie- 

jęi Armėnai susirinkę ant mi­
tingo nutarė atkreipti delega­
tų atydų, kurie susirinks 18 d. 
Geg. Hagos miestę, ant Armė­
nų padėjimo. Rezoliucijos 
bus paduotos konferencijos 
prezidentui ir ministrams sze- 
szių didelių vieszpatyszczių.

Japonija.
Ateina žinios isz Pekino, 

buk Chinai praszų Japonijos, 
kad ji

Peczkuris Miller Ray tapė ant 
vietos užmusztas ir inžinėrius 
mirtinai sužeistas.

Easton, Pa. Trys žmonės 
likosi užmuszti prie daužymo 
akmenų, duszimtų tonų sveren- 
tį akmeninę plytų užkrito ant 
dvieju, teip, jog per dvi dieni 
reikėjo dirbti kolei juodviejų 
iszliuosavo isz tenai, o tretysis 
tapė į dvi dali perkirstas.

Evansville, Md. McCor- 
cle, 22 m. amžiaus arklavagis 
turėjo iszsirinkti vienų isz 
dvieju: ar gauti į skūrą gero­
kų skaitlių botagų, nuo savo 
dėdės, arba ant trejų metų į 
kalėjimų. Mc Corcle ryžosi 
eiti vereziaus į kalėjimų, negut 
kailį duoti kapoti, mat ant ko 
užsipelno Amerikoje užaugę 
vaikinai, kurių nemažų skait­
lių kiekvienas gali matyti prie 
kampu, saliunu sienas trinan-

Abromaitis ir kun. V. Matu­
laitis isz Shenandoah, kun. S. 
Pautienius isz Mahanoy City, 
kun. J Žilinskas isz Plymouth, 
kun. M. Szedvydis isz Pittston, 
kun. A. Kaupas isz Scranton.

Iszpažinties laike minėtų 
atlaidų iszklausė apie septynis 
szimtus, norint tas skaitlius 
ant Brooklyn1© parapijos bis- 
kį permažas, vienok reikia ti­
kėtis, kad ateitėje, kada para­
pija po vadovyste dvasiszko 
savo tėvo, kunigo A. Miluko, 
energiszko tautieczio, trumpa­
me laike susidrutins, iszsito- 
bulins ir stos drauge dirbti su 
kitomis lietuviszkomis kolio- 
nijomis ant tautisznos dirvos.

Tenbuvys.

Isz darbo lauko.

KASZTUOJA ANT METU v
Amerikoje...............................SI,50

Į Užmare................................... S'2,00

tuno' ir

pagelbėtu Vokieczius 
isz provincijos Slian- 
praszalinti grovimosi 

į provincijų Che-

Pinigus ir visokius rankraszczius 
reikia siusti ant szio adreso.

Katalikas Publishing Co.
3258 S. Morgan st. Chicago, 111.O o '

Pasarga: Už prisiunstas korespon­
dencijas Kataliko Rėdystė neatsako.

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.

Žinios isz pasaulės.
Maskolija.

Pakilus maisztams terp uni­
versiteto studentų, Maskolija 
ėmė jeszkoti szaltinio szitų 

’"riiira'ziųr ir betirinėjant ,pasi­
rodė, jog teip vadinimas nihi­
lizmas yra gilei įleidęs szaknis 
ir įszsiszakojęs terp jaunuome­
nės abejos lytės ir kiekvieno 
paszaukimo. Valdžei rodėsi, 
kad jau nihilizmas yra miręs, 
bet cze visai kitaip pasirodo. 
Isz laiszkų, kuriuos atrado pas 
suaresztavotus studentus, pasi­
rodo, jog neapykanta ant val­
džios klėsta kiekvieno jauni- 
kaiezio szirdyje. Teippat at­
rasta, jog iszeina paslaptingas 
laikrasztis.

Teip-pat pranesza, kad ma­
rai siauezė mieste Hong-Kong 
ir ant salos Formozos.

Vokietija.
Vespolijoje visi anglaka- 

sei keta sustraikuoti, jei ang­
lis bus parduodamos į Belgijų, 
kur isž priežasties didelio 
straiko yra uždarytos visos 
kasyklos.

Pietine Amerika.
Telegramas ateina isz

enos Aires: sodžei Vinclina ir 
Jaconel provincijoje La Rioja 
tapė laike smarkaus žemės 
drebėjimo su žeme suliginti; 
keletas ir žmonių pragaiszo.,

Belgija.
Pasklydo žinios, buk Belgi­

jos karalius Leopoldas keta 
szę vasarų aplankyti Suviety-

ežių.
Burlington, 

suėmė 100,000 
buvo apjuosti netikrais stemp- 
leis.

Havana. „La Dicussion“ 
atvirai raszo: visus koksai pa- 
szėlimas apsėdo. Nekas nenori 
suprasti, kur žengia ameriko- 
niszka kariszka administraci­
ja, tuotarpu akyse McKinley1 o 
neegzistuoja Kubieczei, tikt 
egzistuoja Gomez ir neprigul- 
mystė Kubos priguli vieninte­
lei nuo malonės ir nemalonės 
pono McKinley’o, kurs klauso

Ja. Valdžia 
cigarų, kurie

Bu-

užtrukti tris mėnesius.

Meksika.
Meksikos senatas užtvirtino 

sutartį (traktatų) su Suvieny­
tomis Valstijomis kas link isz- 
davimo piktadėjų.

Žinios isz Amerikos.
rų, kurie užima augsztas vie­
tas vieszpatystės valdyme, sim­
patizuoja su nuskriaustais mo- 
kitineis ir abelnai pritarė jau­
nai Maskolijos dvasei, bet ir jie 
bijosi tos prakeiktos policijos.

Samoa salos.
Isz Apijos ateina žinios, kad 

Amerikoniszkas karės laivas 
„Philadelphia“ iszplaukė isz 
Apijos leizdamosi į Portu Pan- 
go-Pango. Nesenei isztiko į 
asztrę kovą,, kurioje sza- 
lininkai Mataafos pargalėjo 
Tanuso kariumenę. Jo žmo­
nių krito ant vietos į 70. Isz 
abejų laivų t. y. Amerikonisz­
ko ir Angliszko szvilpino kul­
kas ant Mataafos szalininkų, 
bet kulkos nė jokios blėdės ne­
padarė, ar isz negalėjimo da- 
siekti ar isz kitos priežasties. 
Kiek kartu kulka szvilpdama 
pro jų ausis lėkė arba bonka 
plyszo, tiek syk Mataafos žmo­
nės ją sveikino kariszka daina.

Mataafa yra katalikas ir no­
ri duoti liuosybę savo žmo­
nėms, per tat pagonįs Angli- 
kai ir jų draugai apsvaiginti 
masonyste, nori tam periszka- 
dyti.

Australija.
Ateina žinios isz Australi­

jos apie baisės vėtras, kurios

Kirksville, Md. Praeito­
je sanvaityje naktį isz ketver­
ge ant petnyežios atsitiko bai­
si nelaimė.

Vėtra sugriovė 400 narnėto­
je baisioje nalaimyje pražuvo 
į 60 žmonių, sužeistu yra į 
1000.

Havanoje, teip lygei kaip pir- 
miaus Iszpanijos valdžia klau­
sydavo savo jenerolų ir kapi­
tonų.

McKinley ir Alger nesiski- 
re ne kuomi nuo Sagastos ir 
Canavo; o jenerolai Brooke ir 
Bates-yra tokie pat despotai, 
<aip kad buvo marszalkas 
Blanco ir jenerolas Avolas. 
McKinley ir Brooke yra tiek 
verti kiek Sagasta ir Weyler.

New York. Nuo 1 Liepos 
mėnesio 97 metų iki 1 Liepos 
98 metų į Suvienytas Valstijas 
atkeliavo 178748 ateivei, isz 
kurių 32971 jau buvo buvę 
priesz tai Amerikoje. Isz 
Maskolijos atkeliavo 18111, 
daugiausei vokieczių k olio - 
nistų ir lietuvių. Atgal val­
džios sugražinta 2595. Visi 
tie ateivei atsigabeno su savim 
2742,146 dolerių, t. y. apie 
puszeszto milijono rublių.

Kansas City, Mo. Aplin­
kinėse apygardose siautė baisi 
vėtra, įpacz pavėte Sullivan 
daugybė svieto pražuvo, skait­
lius tikt dar nėra žinomas. 
Vanduo ant upės Misuosi nu-

Grand Rapids, Mich. Strai­
kas vietiniu kriauezių pasibaigt. 
Darbininkai laimėjo.

Peoria, III. Chicago & Alton 
geležinkelio kompanija visų kelio 
darbininkų dirbanezių terp Chicago 
ir Bloomington ir terp Dwight ir 
Peoria pakėlė uždarbį nuo $1.10 ant 
$1.25 ant dienos.

• Ded Lodge, Mont. Darbai 
sziuom tarpu eina cze gerai, dirba 
kiekvienų dieną, bet darbininkų ant 
vietos yra užtektinai.

•[ Cripple Creek, Col, Tarnau­
janti ant Midland Terminal Railroad 
Co. geležinkelio pakėlė streiką ir 
per tai bėgiojįmas trukių tuom tar­
pu su visu pasiliovė, Straike ima 
dalyvumą į 150 žmonių. Jie reika- 
auja sutrumpinimo darbo.

Moweaqua, III. Vietiniai kal­
nakasiai pakėlė straiką; jie reikalau­
ja padidinimo už darbą užmokesz- 
czio.

■[ Mieste Santa Clara, ant Kubos, 
daugybė darbininku, atliekancziu 
darbus ant įsakymo amerikoniszko 
gubernatoriaus, paliovė dirbę. Jie 
vaikszczioja po miestą, rėkaudami ir 
reikalauja, idant Amerikos randas 
iszmokėtu jų uždarbį. Amerika yra 
salta vietiniams darbininkams kelis 
iukstanezius doleriu.

Pasaka.
Vienas žmogus vėtė rugius 

kluone, kaip tikt mes su sziu- 
pele — vis pavėjui. Užeina 
nuo durių — per duris vėjas 
puczia ir pelus ant rugių ne- 
sza; užeis nuo peludės — isz 
užpeludės vėjas puczia. Vė- 
tė-vėtė dar valandėlę, ale teip 
jau ant vėjo įnirszo vyras, jog 
iszsiėmęs lenktinį peilį, kaip

rytum, kas ranka atėmė! Grą­
žei dabar sau rugius iszsivėtęs, 
iszeina žmogus neužilgo isz

P° 
Co.

Sudegė fa- 
Co., į 25,000

kasyklas su-

Vietines žinios.

Su visais reik; 
we atriszaukti st

PINIGUS, CIIEKIF: 
dibits reikia sii

Vaizdeli! is sodi

se mestose siautė baisios vėtros 
kaip antai Newtown, Mo. kur 
pragaiszo į 15 žmonių; Mi­
lan, Mo. keturios szeimy- 
nos pražuvo, blėdės padary­
tos turtuose visai negalima 
apskaityti.

Glenwood, La. Sudegė 
beproezių namai, bet visus pa­
sisekė iszgelbėti, pragaiszties 
padaryta ant § 20,000.

Pana, III. Ilgas mainie- 
rių straikas, kur neapsėjo ir be 
kraujo praliejimo, rodosi bai­
giasi, kapitalistai ir darbinin­
kai susitaikins, ir visi unijo- 
nistai taps sugrųžinti, o juodu­
kus atleis, kurie užtraukė tiek 
nelaimės ant szios apylinkės, 
nors didžiausia kalcze guli ant 
darbdavių, vienok ir jie už­
traukė nemaž nelaimės.

Auburn, Ind. Ekspresinis 
trūkis Baltimore & Ohio už­
važiavo ant tavorinio trūkio.

go, Milwaukee <fc St. Paul.
Philadelphia, Pa. Ket­

verge tapė atidengtas gražus 
paminklas jenerolo Granto; 
ir McKinley atvyko ant tos 
szventės. Žmonės jį priėmė 
prielankei. Jam pasirodžius 
iszszovė 21 sykį isz armotų.

Isz Lietuviszkų dirvų.
Isz Brooklyno, N. Y<

16 d. Balandžio mėnesio 
turdeszimtės atlaidai lietiix 
koje Brooklyn1© parapijoje. 
Isz kunigų apart vietinio kun. 
A. Miluko buvo sekanti: kun. 
Jaksztys isz Worcester, Mass, 
kun. B. Malukaitis isz Alba- 
ny, kun. J. Žebris isz New 
Britain kun. P. Saurusaiųs isz 
Waterbury, kun. B. Žiildžius 
isz Elizabeth, kun. J. Kaula- 
kis isz Philadelpijos, kun. P.

» ke- 
visz-

Syracuse, N. Y. Vežėjai pri­
gulinti prie unijos, kurie dirba dėl 
miesto, sustraikavo, dėltokad priim­
davo į darbą tokius, kurie nepriguli 
prie unijos arba kurie neužsimoka 
unijai.

Teipgi ketino sustraikuoti darbi­
ninkai dirbanti prie bravarnių. bet 
padidinus jiems algas, liovėsi.

Boston, Mass. Guminei fabri­
kai nutarė susiriszti į „trustą“ 
vardu Automobile Vehicle Tire 
jų kapitolas yra $31,000,000.

•[ Wardner, Idaho. Aukso ir 
sidabro kasyklose Bunker Hill ir 
Sullivan darbininkai sustraikavo, 
kastynių bosai buvo priėmę ne uni- 
jonistus, bet uaijonistai pirma ge­
ruoju praszė, kad paliautu dirbę, bet 
neklausant su revolveriais juos isz- 
vaikė. Straikuojanczių yra į 400.

Chicago, III. 100 didžiausių 
jaisiklių dirbtuvių uždeda terp savęs 
„trustą“, jų kapitolas yra 50 milijo­
nu- doleriu. Prezidentu trusto yra 
iszrinktas A. G. Spalding.

•[ Trenton, N. J. Tapė įkorpu- 
ruota nauja dirbtuvė United States 
Worsted Co. jos kapitolas 70 mili­
jonų.

5 Ironwood, Mich. 
brikas Irvin City Iron 
pragaiszties.

Des Moines, Ia. į
streikavusiųjų darbininkų partraukė 
nigerius isz Pana 111,

Blosburg, Pa. Blossburg Coal 
Co. nuo 1 d. Gegužio atstatys nuo 
darbo 250 kalnakasių, kurie gyvena 
Blossburge o dirba kasyklose Arnot 
ir Landrus.

— Oshkosh, Wis. Darbininkai 
„Woodworkers Union“ ant savo su­
sirinkimo nutarė pareikalauti pakėli­
mo algos ant 25 procento, visi vaikai 
neturintis keturiolikos butu paleisti 
nuo darbo ir kad algas iszmokėtu 
jas subatą. Jeigu darbdaviai neisz- 
pildys darbininkų reikalavimų, tai 
darbininkai sustraikuosį.

Athes, Ohio. Buckeye Coal 
Co. praėjusę sanvaitę nustojo dirbę 
dėlei nežinomos priežasties.

— Carnegie, Pa. Pabrike Novel­
ty tapo pakeltos darbinkams algos 
ant 10 procento.

— Kansas City. Darbininkai 
prie taisymo ulyczių per straiką lai­
mėjo didesnę algą ir 8 darbo valan­
das ant dienos.

Smedes, Miss. Vienas savinin­
kas bovelnos plantacijų, turi 500 
beždžionių surinkimui bovelnos, 
kurios darbą atlieka už juodveidžius.

•Į California, Pa. Darbai eina 
cze gerai, geras darbininkas uždir­
ba po $30 ir daugiaus į dvi sanvaiti.

•[ Kankakee, III. Vietiniai plum- 
berei pakėlė straiką. Jie reikalau­
ja po 3 dol. ant dienos už 9 darbo 
valandas.

Kinmudy, III. Vietinėse an- 
glekasyklose darbai eina labai gerai. 
Dirba kasdien, ir darbininkai uždir­
ba po 2—3 dol. ant dienos.

Louisville, Ky. American Car 
& Foundry Co. Jeffersonville j pakė­
lė savo 2000 darbininkų uždarbį ant 
10 procento.

Mattawamkeao, Maine. Su­
degė cze didelės skurų iszdirbiny- 
ozios „United States Leather Co.“ 
Lincolne. Blėdį ugnies padaryti; 
skyito ant $200,000.

— Lietuvys polieijantas, Kazimie­
ras Andriuszis, kuris nuszovė kokį 
Meehan, ir tapo pastatytas po kau­
cija, likosi iszteisintas prieszai ties- 
dario Stein „jury“ petnyezioj, t.y. 
28 d. Balandžio. Isz liudytojų buvo 
datirta, kad Meehan revolveriu pri­
vertė locnininką saliuno Dubek, 
duoti jam blėkinę alaus už dyką; 
tada Meehan iszėjo isz saliuno, An­
driuszis atkreipė ant jo savo atydą, 
jad tai gali but koksai piktadėjas, ir 
jriėjęs prie jo norėjo aresztuoti, 
jet besitąsant Meehan parsimetė 
Andriuszį ant žemės, kurs pasinau­
dojo isz revolverio. Mes ir-gi džiau- 
gemėsi isz pasisekimo provos, o po 
syk K. Andriusziui, kaipo musų 
isztikimam tautiecziui, kurs ne vien 
sąžiniszkai pildė savo užduotį, bet 
dar parodė anczprigimtinę drąsą, 
taip tai pasirodė tyrinėjant szitą 
Kovą sude, isztariame vieszei aezių.

— Polieijantas Benjamin Eagan, 
juris nuszovė motormaną Mikolą 
O’Rourke, likosi per „jury“ sudžios 
Burke iszteisintas už žmogžudystę. 
„Jury“ persitikrino, kad jis tą padarė 
apgindamas savo gyvastį.

— Baisus gaisras panedėlyje siau­
tė ant Cleaver ir Blanche st., keli ta- 
)ė sužeisti ir 250 žmonių likosi be 
jastogės, visas jų turtas pavirto į 
selenus. Nekurie buvo priversti 
nakvoti ant policijos stacijos. Ug­
nelei plėstiesi, žinoma ne mažai gel­
bėjo panedelio smarkus vėjas, rodėsi 
jog miesto dalis Lenkų apgyventoji 
visa pavirs į pelenus.

— Praeitame panedelyje, buvo 
jonsekravojimas ant vyskupo kun. 
A. J. McGavick, kurį Tėvas Szven- 
tasis paskyrė už pagelbininką dėl 
Chicagos Arcivyskupo. Ant tos isz- 
jilming-os szventės atvažiavo du ar- 
civyskupai, 10 vyskupų ir 350 kuni­
gų. Pamokslą sakė Peorijos, III. 
Vyskupas J. L. Spalding.

Apeigoms pasibaigus buvo įsteig­
ti pietai ant kurio susirinko visi ku­
nigai, vyskupai ir arcivyskupai, pra­
kalbos buvo laikytos, pasveikinan- 
czios dėl naujai įszventintinto vys­
kupo.

— Charles Mulcohy, kaip jam ant 
sūdo buvo nurodyta, nuszovė locni­
ninką saliuno S. Blumą, dėltokad 
szitas nenorėjo jam duoti alaus be 
pinigų, likosi prisiektųjų apsūdytas 
ant trijų metų į kalėjimą. Sudžios 
rodosi į 25 valandas vieniuoliką su- 
džių norėjo pripažinti jį už kaltą 
žmogsudystės, o dvyliktasis norėjo 
pripažinti už nekaltą, ant galo visi 
pristojo apsūdyti jį ant 3 m. kalėji­
mo.

Prokuratorius iszgirdęs verdiktą 
(isztarmę) teip užpyko, jog jam au­
džia turėjo atimti oalsą.

— Darbininkas P. Hrzempa gyv. 
po nr. 17 Luther st., nedėlioj priesz 
piet mėgino vinia iszstumti kulkas 
isz revolverio, jam bestumiam revol- 

. veris iszszovė ir pataikė 10 metų 
Hrzempo dukterei į desziniajį petį. 
Mergaitę nuvežė į hgonbutį, kur gy­
dytoje! pripažino žaizdą už labai pa­
vojingą. Hrzempa už neatsargumą 
tapė suaresztavotas.

nėr, tikt aplaszinta krauju že­
mė. Jis dar tolyn sekus pa­
gal laszus kraujo ir ateinąs į 
girių; stovįs czion dailus bu­
telis. Ineinųs jis į vidų, žiū­
rįs, senas diedas gulįs — ser- 
gus. „Ar neradai tu mano 
peilio“ ? paklausęs žmogus. — 
„Radau — atsakęs senis —bet 
žiūrėk, kų tu man padarei“! 
Su szeis žodžeis senis — paro­
dęs savo veidų, didei peiliu 
pervertų. „Asz tų peilį ati­
duosiu, tikt tu pusterk sykį į 
szitų dūdelę“, ir padavęs žmo­
gui į rankas dudutę. 
pusterėjęs sykį, atsiėmęs
peilį ir namon iszdrožęs. Pa­
rėmus namon — o czion nė 
vienos triobos, tikt akmens 
isz po pamatų likę ant vietos! 
Teip pats nupūtė savo namus.

-Oteipl...
Pasisznekejęs 

apie mokslain 
iszėjo. Kunigu 
ežiam bevaikszc: 
bą ir besirengen 
bėti staigu įeina 
Girgždžių. Ab 
pasveikino, b 
Jonas nnsived 
sodną, kame su

savo

Isz „Dirvos“.

įvesti 
gregorijanskų metskaitlių (ka­
lendorių), kurs yra vartoji 
mas visoje pasaulėje, iszėmus 
Maskolijų ir Graikiją, dėl 
terptautiszkos prekystės pa­
lengvinimo.

— Maskolei rengėsi naujj 
pamenklų pastatyti Lietuvos 
sostapilėje Vilniuje, paleisto- 
vei Katrei II, buvusei Masko­
lijos carėnei, mat, maskola 
prisistatę stabų, it tikri stab- 
meldžei vers ir Lietuvius, kad 
ir jie juos garbintu.

— Buvo pasklydęs gandai! 
buk Leonas Tolstojas, pagalį 
sėjęs ant visos pasaulės rasztiį 
ninkas ir nuskriaustųjų apgyl 
nėjas, ketino atvažiuoti au’l 
apsigyvenimo į Amerikų, yni 
melagingas, nes Tolstojas, si 
kos per silpnas esųs į teip toli 
mų szalį keliauti, o antrą*! 
jis trokszta terp savo taute! 
ežių mirti, kuriuos teip karai 
tai pamilėjo. >

Isz Vilniaus raszo: musų ai | 
cheologai yra labai užiiutij 
isztirimu nesenei rasto turte! 
kurs likosi atkastas prie dil 
džiosios ulyczios namuose, h| 
rie dabar priguli Cholevoinl 
dveji metai jie priklausė knl 
nigaikszcziui Radi vilui. Jfii 
nėtuose namuose, kasant pJ 
matus iszkasė du puodu, piki

Maskolijoje keta

tų. Teip-gi atrasta lietas 
niszka bulava (lazda), .kelete 
žiedų ir auksinis lenciūgas (iq

das 403 monetos. Iszkastipi 
laikai rodosi paeina isz ste 
szioliktojo amžiaus.

— Isz priežasties, kad dai 
bininkai žmonės neturi gfq 
gėrimo, Petrapileje yra um 
nymas įsteigti sveikų ir p® 
gėrimų. Lietuvoje daug vid 
tose yra vartojama gira, H 
rių isz grudų padaro. Taįi 
szitokios giros dabar kasztnq 
ja Peterburgu butelis 10 M 
peikų. Pradėjus jų ant vi] 
tos daryti, galima but pigiu’ 
pardavinėti, ji yra sveikas g 
rimas ir gesina troszkimų.

Kun. Szukis i 
tiesi svecziui 
vo suteiktas pri 
kojose.

Tikt nusiszip 
savo svetį.

las bieanolį k; 
ėmė, „geguže“

Visados genu 
sakė svetis, cze i 
umoro, vienok i

davei žinoti, 
aszbucnau a] 
vijimams isz si 
to pribuvimu

kar. Tuojaus 
noti vaitui, ki 
grąžei ir palor

-Ar daug 
Pasisekė jai 

įgyti vaito urė 
kiino kleboną 
nieko negalėj! 
neaprinktu. 1 
pasitikėti.

-Tai yra

- Labai, tu 
mink,—Diev 
ką perlaužti!

-Atsiduw 
pasitikėdamas 
nimo.

-Gerai sa

žmonės Web

aklydo, kad ] 
tavo parakvi 
sendieną pasn

susirinkusius
atsikėlęs iszėjo

-Tegul b
Jesus Kristus!

— Manlinl 
kelei - tarė 
atėjote manę j

tat ką daryt, 
sekė.

atsiliepė viena

ne musų tame 
fari nieko ne:

pasirūpinote a 
^ti manę, an;

urediszl 
febonus, o da 

. . fr teip kii 
Wsnu į savo
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„KiUliko“
Redystes atsiszaukimas!

Su visais reikalais meldžia­
me atsiszaukti staezei į Rėdys- 
tę Kataliko, teipgi siuneziant 
PINIGUS, CHEKIUS, MONEY OR­
DERIUS reikia siusti ant vardo 

Katalikas Publishing Co. 3255 S. Morgan si

nka atėmė! Gra- 
rugius iszsivėtęs, 
us neužilgo isz 
o jieszkoti; peilo 
iszinta krauju že-

Mtuii kiliu
Vaizdelis isz sodieczių gyvenimo.

aujo ir ateinąs į I 
czion dailus bu-1 
ąs jis į vidų, žiu-1 
edas gulįs — ser-1 
neradai tu mano Į 
dausęs žmogus. — I 
itsakęs senis — bet I 
;u man padarei“! I 
Įžeis senis — paro- į 
eidą, didei peiliui 
„Asz tą peilį ati-Į

nonas ir Girgždžių atsisveikinęs 
su savo draugu, skubinosi iki 
breksztant sugrįszti į namus.

Kunigas Jonas įėjęs į kle­
boniją atrado prastą vakarie­
nę, kurią prietaise varpininko 
žmona.

— Turėsite man, mano žmo­
nelė, kokį laiką patarnauti, 
kol neatvažiuos mano motyna 
— kunigas prakalbėjo į mote- 
riszkę, pasitikėdamas, kad jam 

Į neatsakys.
— Norei tą padalysiu, dva- 

siszkam tėveliui, jei Tamstai 
pasidaboja.

* **
Ant sekanezio nedėldienio 

ant szventės atvažiavo kuni­
gas džekonas, ir keli svetimi 
kunigai isz aplinkinių parak- 

I vijų. Daugybė svieto šuva-

j“, ir padavęs 
cas dudutę. 
sykį, atsiėmęs 
non iszdrožęs.
non — o czion utį
)bos, tikt akmeni 
.atų likę ant vietos!!- 
nupūtė savo namus.!.

žino-

savoj
Pal

Tąsa.
— O teip ?... .
Pasisznekejęs dar truputį 

apie mokslainę mokytojus 
iszėjo. Kunigui vienam pa- 
■cziam bevaikszcziojant po trio- 
bą ir besirengent poterius kai- Į žiavo ant minėtos szventės. 
T>ėti staigu įeina klebonas isz 
•Girgždžių. Abudu szirdingai 
pasveikino, tojaus kunigas 
Jonas nusivedė svetį į savo 
•sodną, kame susidėdo apžėlu­
sioje žolynais altanoje.

Kun. Szukis nenorėjo guos- 
tiesi svecziui koks jam bu­
vo suteiktas priėmimas Juod­
koj use.

Tikt nusiszipsojęs pratarė į

Prakalbėjęs kun. džėkonas 
kelis žodžius į susirinkusiosius 
atidavė bažnyežios raktus nau- 
jei pribuvusiam klebonui, at­
silaikė iszkilmingai miszios 
szventos, paskui pamokslą apie 
gerą piemenį pasakė vienas 
isz atvykusiųjų kunigų, ant 
galo po miszių szv. prie alto­
riaus prakalbėjo patsai klebo­
nas.

Toliaus bus.

Isz „Dirvos“.

Szis tas.

Dokumentas apie lo- 
lyniszkas literas lietuvisz- 

koje literatūroje. 
(Isz Varpo).

skolijoje keta įvesti 
nską metskaitlių (h 
I, kurs yra vartoja 
j e pasaulė j e, iszėmd 
ą ir Graikiją, di 
szkos prekystės pi

Po maiszto 1863 m. valdžia 
pradėjo kurstyti tarp Lietuvių 
tautiszką susipratimą, įkalbi-

dingo tos knygos? Viename 
užkampyje vaikai „sukrovė 
isz jų aukas Dievui“, t. y. su­
degino, kitame gyrėsi, juog 
ant gautų knygų popieros.... 
ant szvenezių iszsikepę sau ra- 
gaiszį, Tėvai mokintinių pra- 
szydavo mokintojų neplatinti 
szių mokslavedžių ir nemokin­
ti ant jų vaikų; kitigi isz tėvų 
praszydavo ir visai valkų ne- 
mokinti nė katekizmo nė lie- 
tuviszkos kalbos.

Toksai pasielgimas liko už- 
tėmytas visose mokyklose lie- 
tuviszkos apygardos. Ūki­
ninkai arba visai iszsižadėdavo 
pirkti szes knygas, arba prisė- 

I jus jau nupirkti veikei jas po 
nupirkimo degino. Dažniau- 
gi mokintojams, kaip jie prisi­
pažįsta, priseidavo dykai isz- 
davinėti knygas ir paskiaus 
patiems už jas neszti pinigus 
pas „koznaezėjų“. Pagal są- 
protavimą neapszviesto žmo­
gaus, litaros ir tikėjimas ne- 
perskiremi. Lotyniszkos lita­
ros — tai pagal jo nuomonę 
katalikiszkos, įr sztai dėl ko 
jam teip brangios maldakny­
gės, atspaustos lotyniszkomis 

Gitaromis. Lietuviszkas-gi kny­
gas, atspaustas rusiszkomis li­
taromis, jis rokuoja už pra- 
voslaviszkas, ir todėl, jeigu 
kas įsako mokintis ant tų kny­
gų, tai tame pagal jo nuomonę 
negalima nieko kito užtėmyti, 
kaip tikt norą atversti Lietu­
vius į pravoslaviją. Tokiu 
budu maldaknygėse, atspaus­
tose rusziszkomię litaromis, 
žmonės užtemyja užgavimą jų

no. - - ... <•"
įskolei rengėsi nau
,ą pastatyti Lietuvi

•ei II, buvusei Mask! 
rėnei, mat, masto!® 
tę stabų, it tikri sta'l 
vers ir Lietuvius, M 

ios garbintu.
uvo pasklydęs gandi! 
jonas Tolstojas, pagal 
at visos pasaulės rasa® 
ir nuskriaustųjų apgj 
ketino atvažiuoti

venimo į Ameriką, w 
mgas, nes Tolstojas, | 
;r silpnas esąs į teip ttfe 
salį keliauti, o antrąw 
kszta terp savo tautų 
□.irti, kuriuos teip kail

— Ar žinai ką, mano mie­
las bicziuolį, kaip manę pri­
ėmė, „geguže“ ir „varpinin­
kas“ manę pasitiko.

Visados gerame umore, at­
sakė svetis, cze tau reikės daug 
umoro, vienok tu patsai tame 
kaltas, dėlko man pirmu ne­
davei žinoti, kada pribusįs,
asz bucziau apskelbęs parak- nedarna jiem, juog esą ne Len- 
vijonams isz sakyklos apie ta- kai, tikt Lietuvei, 
vo pribuvimą. Tuotarpu ta­
vo laiszką apturėjau tikt va­
kar. Tuoj aus daviau ži­
noti vaitui, kad pasirūpintu 
grąžei ir padorei tavę priimti.
Pažįsi jį patsai arcziaus....

— Ar daug turi szalininkų ?
Pasisekė jam su pinigais 

įgyti vaito urėdą. Laike rin­
kimo klebonas sirgo per tat 
nieko negalėjo gelbėti, kad jį 
neaprinktu. Ant jo niera ko

Vilniaus raszo: musui* 1- 
ogai yra labai užiiį 
imu nesenei rasto turį 
likosi atkastas prie® 

Jos ulyczios namuose, « 
labar priguli Cholevo® 
i metai jie priklausė S 
ikszcziui Radivilui. w 
tose namuose, kasant B 
us iszkasė du puodu, piį 
sinių ir sidabrinių nnl 

Teip-gi atrasta liet® 
La bulava (lazda), 
lų ir auksinis lenciūgas® 
is). Iszkastų pinigų r® 
s 403 monetos. Iszkastig 
kai rodosi paeina isz į 
oliktojo amžiaus.
— Isz priežasties, kad B 
ninkai žmonės neturi 1 
irimo, Petrapileje yra w 
fmas įsteigti sveiką ir n 
erimą. Lietuvoje daugi 
>se yra vartojama gira, i 
ią isz grudų padaro. Ti 
zitokios giros dabar kasif 
a Peterburgę butelis 101

— Tai yra liūdnas padėji­
mas!

— Labai, tu vienok nenusi­
mink, — Dievas tau padės vis­
ką perlaužti!

— Atsiduodu į Dievo valę, 
pasitikėdamas ant Jo palaimi­
nimo.

— Gerai sakai mano prie- 
teliau! Tikt žvilgterėk — 
žmonės bureis renkasi tavę 
pasveikinti; mat, žinia pa­
sklydo, kad pribuvai. Matai 
tavo parak vi j onai dar tavę

vai- 
kad 
Ga-

os daryti, galima but p$ 
pardavinėti, ji yra sveikas 
rimas ir gesina troszkimą-

Pamatęs žmonių būrelius 
susirinkusius kunigas Jonas, 
atsikėlęs iszėjo isz sodo.

— Tegul bus pagarbintas 
Jesus Kristus?

— Ant Amžių Amžinųjų. 
Amen. Atsakė buris.

— Man linksmu, mano 
kelei — tarė klebonas, 
atėjote manę pasveikinti.
Įėjote iszkilmingiaus priimti, 
bet ką daryt, teip jau nusi­
sekė.

— Kunige prabaszcziau — 
atsiliepė viena moteriszkė, lai­
kydama vaiką ant rankų — 
ne musų tame kalcze, mes bū­
tinai nieko nežinojome.

Tai niekas; acziu jums, kad 
pasirūpinote ateiti ir pasvei­
kinti manę, ant nedėlios visus 
užpraszau, kaipo ant dienos 
mano urėdiszko pastojimo į 
klebonus, o dabar sudievu.

Ir teip kiemonįs sugrįžo 
linksmi į savo namus o ir kle-

bjaurus melas, bedieviszkas apgavi­
mas, kurio neturi klausyti nė vienas 
ir nenumanantis žmogus. Baisu ir pa- 
mislyti, ką kentėtu tasai senis, gaiš­
damas užpeczkyje, jeigu jis numa­
nytų, kad tame laike, kada jis žmo­
nėms galėjo gerai ir blogai daryti, 
darC vien tik blogai, o dabar kada 
jis suprato atskirti gerą darbą nuo 
blogo, tai gal tik ant pecziaus riog- 
sioti ir kęsti baisius sąžines graužy- 
mus. Kanczios jo butų baisios. Tai 
kam-gi jį kankinti? kam graudinti 
mirsztanczio senio sąžinę? geriau jį 
nuraminti. Kam erzinti žmones? 
Kam atminėti žmonėms tai, kas pra­
slinko? Praslinko? Kas praslinko? 
Ar galima iszgydyti baisią ligą vien 
tik isztarimu, kad ji jau praslin­
ko? Jie neisznyksta ir niekados ne- 
isznyks, kol mes neprisipažįsime, kad

ryksztgmis. Kaip tada vyresniejie, 
žiūrėdami į tokią baisią žmogžudystę 
lakstydavo nuo kareivio prie kito, 
ragindami: „Muszk smarkiau! smar­
kiau!“ — Tuos žodžius: „Muszk 
smarkiau!“ — senis tarG balsu pa- 
mGgzdžiojancziu tuos vyresniuosius 
pats iszsitiesęs, tarytum toks atmini­
mas dar6 jam smagumą.

Tokio kankinimo visus mažmožius 
GmS senis apsakinčti ramiai, da gi su 
pamGginimu, tarytum kalbėjo apie 
užmuszimą galvijų, ant apturėjimo 
skanesnio kepsnio. Jis apsakinėjo 
kaip trauke žmogų pririsztą prie 
szaudyklės tarp eilių plakanczių jį 
kareivių. Kaip nuopradžių nenoriai 
eidamas paskui pagriudavęs ir reikė­
davo jj vilkti. Kaip nuo pirmų smo­
gių rodydavosi ant jo kūno kruvini 
rėžiai, kaip tie kruvini rėžiai susilie­
davo į didelį kruviną taszką, kaip I mes sergame. Idant galima butų 
kraujas imdavęs taszketi, kaip mesa iszgydyti ligą, reikia pirm prie jos 
kruvinais puosztais krisdavo į visas prisipažinti. Bet to mes nedarome, 
szalis ir nuogi kaulai teatlikdavę. Ne tik neprisipažįstame, bet sten- 
Kaip nuo pradžios nelaiminga auka giamčs kad niekas jos nematytų, ne 
rėkdavus ir aimanuodavus, paskui paminėtų. Ir liga nepereina, tik 
tik dūsaudavus prie kiekvieno žing- būdas pavirszutinis jos mainosi, ir ji 
snio prie kiekvieno užgavimo, kaip įsiėda vis gilyn ir gilyn į kūną ir 
paskui jis su vis nutildavęs. Tada kaulus, užnuodyja mums kraują, 
prieidavę prie jo gydytojai, tam ty- Musų liga turi tame, kad mes žmo- 
czia czion paszaukti, apžiūrėt nelai- nės, gimę su geromis szirdimis, pa- 
mingo kankintinio ir nuspręsti, ar mokinti ir apszviesti Kristaus mok- 
da galima muszti žmogų neužmu- siu, nesibjaurėme skriausti, plakti 
szus jo, ar laukti iki antram sykiui, užmuszinėti savo artymus, isztikrų- 
iki užgis opos, idant tada galima bu- jų nenumanydami, kodėl mes teip 
tu pabaigti lazdų skaitlių, kurį isz- darome. Kiekvienas paprastas žmo- 
tarė koki žvėrys, arba pats budelis gus turi savyje norą daryti gerai sa- 
Palkinas. Gydytojai sunaudodavę vo artymui. Kristaus mokslas parodo 
savo mokslą, idant užlaikytu gyve- aiszkiai, kad tik meilės keliu turi 
nimą žmogui, kol tas neisztvers visų kiekvienas žengti. Tai kodėl žmonės, 
kankinimų, kuriuos jam paskyrė kiti kurie numano pasidalinti paskutiniu 
žmonės-budeliai. Apsakė da senelis, duonos kąsniu su savo artymu, žmo- 
kaip nelaimingą sumusztą žmogų nės kurie viens kitą bijo užgauti ne­
ves gyvą įsupdavę į jo szvarkus ir szvelniu žodeliu, kodėl tie žmonės, 
neszdavo gydyti į ligonbutį. Kaip gražiausias ir linksmiausias savo die- 
milžiniszka opa iszsiplėtusi per visą nas jaunystės praleidžia užmuszinėti 
opą iszsiplėtusi per visą nugarą už- viens kitą, arba kankindami savo 
gydavo tai vėl pyldavo jam po tuks- brolius ir tokių darbų ne tik nesigai- 
tantį ir daugiaus lazdų, ir teip po du Ii, bet laiko juos už szvencziausią 
tris sykius, nors nelaimingas melsda- pareigą, jeigu jau ne už garbę. Ar 
vo jį nuo karto nugalabinti, bet jo tai nebaisi liga ir ar nepriguli kiek- 
praszymo budeliai neklausydavo ir vienam žmogui stengtis isz viso vie- 
tik žvėriszkai kankindavo po du tris ko ją iszpildyti ją parodyti, jos tikru 
sykius kol neužinuszdavo. Ir visos vardu ją szaukti. Senas kareivis pa- 
tos kanczios vien tik už tai, kad ne- szventė beveik visą savo gyvenimą 
laiminga auka arba norėjo pabėgti kankinimui ir užmuszinėjimui žmo- 
nuo tokio kankinimo, arba turėjo nių. 
drąsumą pasiskųsti vyresnybei, kad 
jis ir jo draugai kenezia badą, ne­
gaudami sau paskirto valgio, kurisai 
dingdavo vyresnybes kiszeniuose. įį

Senelis vis tai apsakinėjo drąsiai, kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
o kaip asz parodžiau jam visą bjau- prenumeratą nuo skaitytojų, priimi- 
rumą tokiu darbu, jis nuo pradžios n5ti orderius ant visokių drukoriszkų

• • _ i • . • darbu ir teip toliaus yra szie:Į nusiminė truputį, paskui net iszsi- vi J

gando. J. Dykaviczia,
— Kaip-gi, — klausė jis manęs, 1 Paulina st.

jo sakyti „Nikolai Pavlocz“, o jie I j°g asz nekaltas, jog asz pil- J. Andriuszis,
vadindavo vis „Nikolai Palkin“ (ru- džiau tiktai vyresnybės paliepimus. 898 31 Place,
sų kalboje „paika“ tai lazda.) Teip-pat be sąžinės graužimo ap- j OstrauskiSj

Matote, kaip atsimenu laikus, tai sakė jis visas kares Lenkijoje ir Tur- 3058 Throop st
nors tiek metų praslinko, tuoj pa- kijoje Apsakinėjo jis apie galabi- 
lieka ne smagu, kas-žin-kas tarytum nimą vaikų ir moterių, apie M. Bamevicz,
veržte veržia: daug nusidėjimų teko bado ir szalczio nukankintus įl 4o02 S. Paulina st.

tada ant savęs užkrauti! Mat buvau nelaisvę suimtus žmonis, apie nuszo- 
vyresniu. Tai, būdavo, kaip gausiu vimą mažo lenkelio, pasislėpusio 
už katrą isz savo kareivių 100, tai miszke už medžio.... Kaip asz už- 
įpilu jam 200. Man opos, žinoma klausiau, ar už tokius darbus sąžinė 
nuo to neužgijo,— ir kitą nukanki- j° nekankino, tai jis manęs suvis ne- 
nau be reikalo, tai ir nusidėjimas, suprato.
Kiti vyresniejie nesidrovėdavo už- Tai karė,— atsakė jis, pagal cie- 
muszinėti. Kaip drosz kumszczia coriaus prisakymų ir už tėvynę, 
į galvą arba į krutinę, tai būdavo Tai darbai ne tik ne peiktini net 
ant vietos kris negyvas. Nė kokio garbingi, guodajami, už atlikimą ku- 
atsakymo užtai nebuvo. Žmogus rių vilias senis įgyti atlyginimo savo 
užmusztąs, bet knygose užraszydavo nusidėjimams. Jo sąžinę kankina tik Į jįp blldlLVOji-
„Vieszpacziui Dievui patiko paszauk- tie nusidėjimai, kuriuos teko jam at- , , r ir ir 4- #

likti virszininkaujant, kada jis kitus 1110 ’ J
nubausdavo. Tik graužia jam Drilu^’8te P^kolinimo ir budavojimo 

sąžmę .r jiems atlyginti žino jis tik- užsWcjo 1S d JIorczlau8 ,99 m. 
riausią vaistą — Spaviednę ir Szven- laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
cziausią sakramentą. Už tai-gi jis vakare ant Town of Lake Halėj J. 
praszo savo giminaitės, kad atvesti KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
jam kunigą priesz pat mirsztant. Akcijn tur Parduotu už *181> kas nori

, prie szitos naudingos D-tCs prigulėti, te­mimai - supran a \isą svarbumą Kui ateina ant susrinkimo. Administraci- 
tokio praszymo ir prižada seniui isz- ją visa yra po bodnsu.
pildyti jo norą už tai-gi jis ir ra- Presidentas 
mus.

Kad jis žudė nekaltus kūdikius p’ Prezddenta8 

ir moteris, kad karo laike vogė, už- 9ekretorlu8 
muszinėjo; kad sustatytus į eiles 4543 Hermitage av. bons 2000
plakė žmonės iki smerties, kad juos Sekret. Finans, 
paskui vilko į ligonbutį gydyti ir 
vėl plakė ir kankino, tai vis niekis, Ka8leriu3 

tai jį suvis nekankino, tai tarytum Notarius 
ne jis pats tą daręs — bet kitas.
Kas-gi pasidarytu su juo, jeigu jis Dyrektorei 
suprastu, dabar, kad nėra tokių gar­
bingų darbų kurie įstengtu aptildy- 
ti tas nedorybes, kurias jis atliko ga­
lėdamas jų iszvengti. Jeigu jis su­
prastu, kad yra tik vienas prisaky- 

i mas, kurį ir jis turėjo žinoti, tai yra 
sakymas, reikalaujantis meilės ir pa­
sigailėjimo savo artymų, ir kad tai 

| ką jis vadino prisakymu, — tai tik

Waukegan, Ill. Bus už­
baiga Velykinės iszpažin- 
ties 6 d. Gegužio, o 7 d. bus 
miszios szv. 10 isz ryto.

Springfield, Ill. spavie- 
dos 10 d. Gegužio, o mi­
szios szv. 11d. Ant Į dangų 
įžengimo szventės.

Kun. M. Kravczunas.

Juokai.
KUO ŽYDAS BIJOSI?

Žydas iki 20 metų bijosi 
szunies, kad jam neįkąstu, nuo 
20 iki 24 bijosi, kad jo nepa­
imtų .į vaiskų; nuo 24 metų 
iki smerczio bijosi kalėjimo, 
nes vesdamas neczystus ge- 
szeftus, žinosi, jog kiekvieno­
je valandoje yra užsitarnavęs 
ant kalėjimo.

Mikalojus „Paikiu“.
ParaszO L. N. Tolstoi.

Buvęs virszininkas Suvalkų 
Bet pra-1 mokslinės direkcijos, Nenad- 

szalinimas lenkystės eina labai keviez, szeme klausyme teip 
silpnai. Viena isz priežasezių sumanus, turėjęs, kaip prane- 
tokio apgailėtino stovio — tai sza Kuratorius Varszavos mok- 
užgynimas spausti lietuviszkas slinės apygardos, persitikrinti^^ 
knygas lotyniszkomis litaro- kad persekiojimas lietuviszkų 
mis. Szis uždraudimas, sako maldaknygių ir mokslavedžių 
kuratorius, ant Lietuvių darė iki szem laikui nepriėjo savo 
ir daro sunkiausią įspūdį; jis siekių ir vargei kada prieisęs: 
tai ir iszszaukė reikalą gabe- Lietuvei, gyvenantiejie Mas- 
nimo paslapczia, keliu kontra- kolijoje, nepriims rusiszkas 
bandos maldaknygių ir kitų maldaknygės ir mokslavedžei, 
knygų, atspaustų lotyniszko- atspausti rusiszkomis, nieka- 
mis litaromis, tarp kurių tai dos neįgis prieglaudos tarp 
knygų dažnai atsiranda ir kny- Lietuvių ir tiktai gaivus skrie- 
gos su prieszinga valdžei pa- jamą dabar per kunigus ne- 
kraipa. Atspaustas-gi knygas malaginga nuovuoką, buk tai 
rusiszkomis litaromis mažai valdžia, brukdama sziuos mas- 
kas isz Lietuvių tepirko, o koliszkus iszleidimus į mokyk - 
jeigu ir nupirko kas, tai vien- las, nor įszvyti isz ten katali- 
tikt dėl akių, kad atsitikus kystę.
namuose kratai liudytų szei- Pasiremdams ant to visko, 
mininko isztikimą. Metuose minėtas augszcziaus virszinin- 
1883 Tilžėje pasirodė pirmas kas Suvalkų mokslinės direk- 
lietuviszkas laikrasztis „Ausz- cijos yra tos nuomonės, kac 
ra“, pavestas Rusijos Lietu- geriaus butu iszmelsti atmainą 
vems. Szis laikrasztis visokiu Aųgszcziausei duoto paliepimo 
budu stengėsi sukurstyti tau- spausdinti visus valdžios isz- 
tiszką susipratimą tarp sulen- leidimus rusiszkomis litaromis 
kėjusių Lietuvių ir lenkėjimas ir sugražinti Lietuvėms liuosy- 
apszviestesnio Lietuvių luomo bę spaudinti savo knygas ir 
pradėjo mažintis. Toksai nau- laikraszczius lotyniszkomis li- 
jas judėjimas Lenkams smagei taramis. Jeigu-gi dėkui ko- 
nepatiko. Kuratorius pridu- kiems nors vieszpatystės sie- 
ria, kad drauge su atsiradimu kems iszrasta butu už reika- 
pargabentų isz Prūsų ar Ame- lingą daiktą palikti szį Augsz- 
kos knygų ir laikraszczių pa- cziausią paliepimą, tai būtinai 
sįmažino ir sulenkė j imas tarp 
prastų žmonių. Ką apie nau­
dą spaudinimo lietuviszkų 
maldaknygių ir kitų knygų 
rusiszkomis litaromis, tai apie 
tai, buvęs Suvalkų mokslinės 
direkcijos virszininkas Nenad- 
keviez teip iszsitarė: su gai- 
lescziu jis turįs atvirai prisipa­
žinti, kad spaudinimas tip kny­
gų rusiszkomis litaromis ir 
persekiojimas lietuviszkų kny­
gų, atspaustų lotyniszkomis li­
taromis, neatnesza jokios nau­
dos. Ir tikrai, atspausti Apy­
gardos mokslavedžei buvo ar 
pardavinėjami, ar tiesiog dali­
nami mokintinems. Kurgi

Nakvojome mes pas 95-kių metų 
senelį kareivį. Jis tarnavo Aleksan­
drui I. ir Mikalojui vieszpataujant.

— Ar nori mirti?
— Mirti? ir kaip da! Seniau bijo­

davau, dabar meldžiu Vieszpaties 
iad tik leistu priesz mirsztant iszsi- 
spaviedoti ir Szvencziausią priimti,— 
nes daug turiu nusidėjimą.

— Kokie nusidėjimai?
— Kaip? kokie? O tarnystes lai­

te? Mikalojui vieszpataujant ar bu­
vo teip, kaip dabar? Ir atsiminti bai­
su! O man teko dar ir Aleksandrui 
tarnauti! Tada gyrG kareivei Alek­
sandrą, sakydavo esąs geros szirdies! 
Asz atmenu gerai jo vieszpatavymo 
paskutinius metus. Tada isz 100 
žmonių 20 užmuszdavo! Bet sulygi­
nant su Mikalojum Aleksandrą va­
dindavo geros szirdies. Patylėjęs 
valandėlę ir sunkiai atsidusęs, Cmė 
senis toliau kalbėti.

— Mikalojui vieszpataujant, bū­
davo, 50-tiems lazdoms ir kelnių ne­
liepdavo nusimauti! Ne praslinkdavo 
/iena diena, kad 150, 200, 800 ir 
daugiau kam neatskaitytų! Tuos žo­
džius senis isztarė ne be pasibjaurė­
jimo, bet sykiu tarytum didžiuoda­
masis.

— Dabar žmones jį užmirszo, ne- 
benumano, kas tai lazdos, o seniau 
tas žodelis buvo kopapraszcziausias. 
Nuolat jį girdėdami kareiviai ir savo 
ciecorių tuo vardu praminė. Reikė-

priseitu daug ko kito padirbti.
Visos privestos czion, szeme 

klausyme, žinios, duoda man, 
kaip sako Kuratorius Varsza- 
vos mokslinės apygardos, tvir­
tą nuomonę, juog reikalinga 
kuo greieziausei energiszkai 
užsiimti iszleidimu knygų ir 
mokslavedžių skaitymui žmo­
nėms augsztaiczių tarmėje, nes 
tik nenuoilsiu platinimu tų 
knygų yr galimu užkirsti ke­
lią neapstojaneziam iki szem 
laikui vartojimui prieszingų 
rusiszkai valdžei iszleidimu, 
kurie iszeina Tilžėje arba 
Amerikoje.

Toliaus bus.

„Vieszpacziui Dievui patiko paszauk-1 
ti pas savę“— ir tiek. Tada tokius 
dalykus per niek laikydavau. Ir su­
prasto nesupratau. Už tai dabar var­
taus! ant pecziaus nuo vieno szono 
ant kito ir užmigti negaliu. Kaip 
atsimeni visas baisybes: Kiek pats 
nukentėjai! Kiek kitų nukankinai! 
Tai tarytum ir pragare negali but 
baisiau, teip kaip paežiam pragare, 
negali but baisiau. Gera da jeigu Die­
vas padės priesz myrį iszpažinti visus 
nusidėjimus, ir jeigu gausiu iszriszi- 
mą.

Suprantu aiszkiai, ką jauezia toks 
mirsztantis senelis, kankinimas tokių 
atmainų, ir man paliko baisu ir skur­
du.

Atsiminiau apie visas anų laikų 
baisybes, kurias turbut • teko regėti 
seneliui, ne tik regėti, bet ir pergy­
venti — apie varymą per kareivių 
eiles, apie szaudymą ir žudymą, žmo­
nių naikinimą karo laike, apie mies­
tų ir sodžių (jis tarnavo kariumenė- 
je laike lenkmeczio) ir pradėjau vėl 
jį klausinėti. Pradėjau klausinėti 
kaip tai būdavo kaip žmogų, pririsz- 
tą prie szaudyklės traukė per karei­
vių eiles, plakant jį lazdomis arba
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Pabaiga bus.

V, Gedbut, 
Spring Valley, Ill.

A. Vember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

S. Marcinkiavicze
4514 Paulina st. bons 5000

V. Szimkievicz 
bons $500

J. Staniavicze

S. Nutautis
4424 Wood street bons 500 

J. Kuszleika
4538 S. Paulina st. bons 5000 

A. Vachauskis
1507 W. 22 st. bons 10,000 

A. Makare
4510 Hermitage av bons 300“ 

L. Vaitkevicz^
4600 Fifth av bons 30UO 

J. Tomaszevskis
4512 Wood st. bons 8000

V. Muszczinskis
1920 48-th st. bons 500 

A. Stanevicze
4543 Hermitage av bons 500 

F. Martinkus
4612 Fifth av bons 500



Temikit Lietuvei!

KATALIKAS.

D?. Muiji Will
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
838 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.

John F. Smhki,
Benziger Brothers Dari:

Nn Fiik - Cinsiuaii - Chicago, 111 Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

M. PRITIKIN,
jį Iszdirbejas Ru-

siszko ir Tur- 
į jsįP M/ kiszko Tabako. 

Parduodu ciga-
Suk rus, cigaretus

UEs®®* (popirosus) uos- 
tomųjį Tabokų.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

Zygmontas Wysocki’s,
Parduoda naujas ir 

vartotas maszinas 
dOl siuvimo visupi- 
giausei. Teipgi par­
duoda adatas, alivų, 

į. diržus ir pataiso su­
gedusias maszinas. 

SZITĄ apgarsinimų iszkirpę atneszkite 
į mano sztorų pirkdami, o gausite viekų 

pigiaus.
3243 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Didžiausi namai visokiu ženklų 
(regalių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbčjei Karūnų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku- 
kardų, Juostų ir viso­
kių daiktų prigulin- 
czių draugystėms.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Asz turiu dvi Aptiekus,
Kurios raudasi tokiose vietose kur daugiausei 

gyvena Lietuvių; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’*) 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seniaus Laurel ir 
James). Užlaikėm visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno k rajaus ir amerikoniszkasj teipogi pas mane 
galima gauti visokių juostu reikalingi], ligoniems ii* 
visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildome kuo-geriausei ir kno-pigiausei, isz mano aptie­

kus per teleponą galite paszaukti koki tikt norite daktaro.

No. 752.

Ražan-
ezius, abroziis irtt.

Paraszyk o gausi Iliustruotą 
kataliogq.

Benziger Brothers
211 & 213 Madison street

< CHICAGO, ILLINOIS.
L • 7

Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 
teisingai ir gerai viskų.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

Jonas Szaputis,
Atidarė naujų saliunų, kureme užlaiko 
kogeriausius trunkus ir kvepenezius ci­
garus ir kožnų gal pagelbėt savo rodą vi­
suose reikaluose. Dolto užpraszau visus 
tautieczius atsilankyti o kožnas bus už­

ganėdintas.
3216 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

SSSSESESSESSSSESSSESESSSSEESSSESSSESSSSSSSEESSS

Kataliko
Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božincz,
Ofisas 162 W. Chicago avė. 

Rezidencija
Priima ligonius (

Ofise (
Priima ligonius \ 
savo gyvenime /

186 Southport avenue 
j nuo 9 iki 10 isz ryto 
' nuo 3 iki 4 po piet 

priesz 9 isz ryto 
nuo 10^ iki 2% 

nuo 5 iki 7 ir po 9 vak.
Ofisas Reliance Building cor. State & 

Washington street.
Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.

Ofiso Teleponas Main-661.
Gyvenimo Teleponas North-393. 

Ant Bridgeport© atsilankys 11 iki 2 
kas nedcldienį.

Spaustuve
KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, ’ KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTES IR VISOKĮ 
KITI BRUKAI, LIETUVISZKOJE, LEN- 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE 

>- IR TT. -

Spaustuve yra įtaisyta su uau- 
jauseis įrėdimais.

John Bandziulewski,
parduoda

Abrozus, abrozų romus paauksuotus,rO 
mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stalų uždangezius, kuknios stoi­
kus ir tt. ir paskolina ant veselių stotkus; 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny­
tinius darbus atlieka. Iszpildo viskų 
greitai, pigei ir grąžei.
340 W. Chicago avė. CHICAGO, ILL.

MATH. GETRĄ,
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži­
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL.

gan (seniaus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La­
ke kasdieną atvažiuoja į mano aptieką.

Biedni gauna rodą daktaro už dyka.
su guodone

Aptiekorius J, P, MIKDLASZEK.

Juozapas Korzeniewskis,

Atidarytas per dienų ir naktį. 
Kericzei ant pasamdymo už pigiause cene.

320 N. Carpenter street
Telefonas West 309. CHICAGO, ILL.

GRABORIUS IR
EMBALMIERIUS

THE EAGLE FURNITURE HOUSE.
WL. NOWACZEWSKI

838—840 MILWAUKEE AVE.

Molinis
gegužio,

12 p. Pffltncijaus V; 
įjS ileisaadro JL

N. Bonilesto Muc® 
lįP.SopiyBSudufce 
KUJoaoXeromnw 
H 8. Psschalūus Is]

Kelaiminga 
rargei but galit 
tokią tautą, ku

kurie iszplėszę 
užsigulę aut j®

ja daryti: iszna 
ruonius gyvent 
burliokus, bet 
lietuviai savo t 
Lietuvius stum 
giszką ir tauti 
Lietuvoje, duo] 
nesakai randa: 
si paremti vald 
kus dengimos,

----------------
į ii- I Krautuvo mOsos rūkytos, sūdytos ir szvie- 

žios, teipgi visokių deszrų.

, Prane. Pocliowski
8146 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

I i • Silvestras Wlekliiiski
Geriause užeiga dOl visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tų saliunų atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL

_ ___ _
g Darba atliekame pigei, greitai fr grąžei.

S SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI- 

SAS DALIS PASAULĖS, IPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE- 
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI.

Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:
325S S. Morgan st. Chicago, Ill.

ffe*

F

H. STRUZYNA,
per paskutinias dvi nedelias turiu iszpar- 
duoti savo sztorų. Kaip antai: marszki- 
nius kotus ir kitokius apredalu tavoms 
už prekių kų man paežiam kasztuoja, del 

priežasties iszsikraustimo.
Kas szitų apgarsinimų iszkirpęs atnesz 
perkant gaus pigiaus, 10 c. nuo dolerio.

3300 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Buczerne
JONO KLEEHAMMER

Parduodu visokes mesas: rūkytas, sū­
dytas ir szviežes. Kumpius, szinkas ant 
Velykų.
3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

ATORNEY BECKERMAN

advokatas ir notarins
Del bednų atprovoja visokias provas už 

dyką.
397 West 14-th treet,

CHICAGO. ILL.

SALI UNAS ir RESTAURANTAS

S. J. ROKOSZO,
109 W. RANDOLPH ulyozia arti 

DESPLAINES.
Užlaiko gera szalta alų, geriausia 

arielka, kvepenezius cigarus, ir gerų už­
kandį.

Geriausia ir pigiause
GROSERNE ANT BRICZPORTO PAS 

LIETUVI.
Vaitiekų Tubiliavicziu po No. 952 33rd 
st. vieta Rutkaucko kuria asz nupirkau 
ant locnasties, užpraszau szirdingai Lie­
tuvius atsilankyti pas mane ir paszelpti 

savo tautieti.
Su guodone V. Tubiliaviczia.

2517—2519
HALSTED ST.

1 OKON, 
GRABORIUS 

užlaiko arklius, vežimus, kvėtkas, 
uždangalus (calunas), pirsztines, 

baksus.
837 32 Place Chicago, Ill.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas 'yra ,’garantavojauias 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHIGAGO, ILL.

- Stanislovas
Wojahskis,

Turi užsidėjęs balberio užvedimų, ker­
pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau­
kus; teipgi laiko del moteriszkių atskirų 
kambarį, viskų padaro dailei, greitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee avė. ir
Tell Place CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar­
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Parduoda­
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei. Ml

kur kokia diu 
teriszkė poter 
ant elemeutor

tuojaus pran 
arba kiti iszd 
tikt tuomi ir 
kur užjausti k

Ateikite ir persitikrinkite jog m» ] 
parduodame pigiaus už visus klius i 
mieste.

Parduodame už cash money ir ant 
nedOlinių arba mėnesinių iszmokeszeziq.

o gal ir gabei 
dažinoję km 
nesza žandai: 
arba vienu i 
Tokių judoszi 
liūs parodau 
sybės žemę,John Mikalowski,

Parduodu kvepenezius cigarus kopigiausei, visam mieste.

CHICAGO, ILL.279 Armitage street,

pameta savo] 
Szitoksai iszt 
sunkei dirbti 
kaus darbo a 
išmaitinti.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ,' VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO­
VOS. PIGIAUSE VIĖTA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
ARCHER AVĖ. netoli'

CHICAGO, ILLINOIS.

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Patidam szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & CO.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

8452 K Halstedst. CHICAGO, ILL.
Kabineto Photographijos po 81-50, 

2-50, 3oo už tuzinų, į patingos sųlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

Lietu viszka Aptieka
J. LESZCZTNSKIO,

8315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrų szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu­
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos, Ant aptlekos 
gyvena Dr.iV. Statkevyczius, antlanko li­
gonius ant kiekvieno paszaukimo, kaip 
diena teip ir nakti. Teipgi atsilan­
ko mano aptiekoje Dr. M. Doviatt, 
garsi Chicagos daktarka. Par telefonų 
gali kiekviename laike pareikalauti dak­
tarų kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant .ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

C. W. DYN1EWICZ & CO., 
805 MILWAUKEE AVENUE, 
Pomlędzy West Division i Cleaver nlicami. 

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY. ®l 

Wyselka pieniędzy do Enroyy, Sprzcdai 
Realnočci, Karty Podrožnc, O!;rątowe 1 Š 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- Ž 
pierow Lepralnych, Šciqganie Sched, Ase- 

Dom6w, Gruntą Kolejowe na Far- 6 
, Wypozyczaule picniądzy na Budo- 

wanie lub zakupno Realnošci. Zmiana picniądzy Zagrunicznych, Noturyusze Publiczni. M

pauksztukai 
žinoma apsti 
kenezia badt 
cze neužgin 
viszkas knyg 
mime neinate 
eina su sen 
kurie tokį p 
tavoje ir di 
jiems pasisa 
jj ima moki 
lietuviszkon

W. SLOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL

Mano Dirbtuwe tapo

CHICAGO, ILL.

Apdotuanota

DVIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszeziaus paminėtus daig­
ius Pigiause!, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir del to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone

neveiksi, gri 
žinai, visi Li 
lei it avys ei 
tu pastosi gj 
adirbsi, pd 
manyti, ta 
„business“; 
kojomis ir ] 
ja, kaip tu 
rium tavęs 
klausyti, o j 
kėk žmonėn 
algos ima, i 
dirba, o tei 
ri kunigui 
toksai pat; 
fantai gi 
durghete., 
dės vyskup 
cze laykti, 
parapijos, 
mukti j t< 
mitingą, ni 
mesti. Šatu 
budais anie 
^griauti h 
b?) jiems m


